材料工学委員会（第 25 期・第 1 回）議事録

Ⅰ 日 時 令和２年 10月３日（土）13：30～15：30

Ⅱ 会 場 遠隔会議（WebEx）

Ⅲ 出席者 山口 周（世話人），乾 晴行，筑本知子，所 千晴，尾﨑由紀子，岸本康夫，

塙 隆夫 (以上 7名)

Ⅳ 議 事

 ０ 前回議事録の確認（資料 0）

・前回議事録案の確認を行った．最終稿の確認は委員長一任とした．

１ 役員の選出（資料１）

・委員長：山口 周，副委員長：乾晴行，幹事：尾﨑由紀子，岸本康夫に決定した．

 ２ 第 181回総会中に至急設置する分科会の承認について

・該当なし．

 ３ 日本学術会議会則第 27条第 2項の取扱いについて（資料３-1, 2）

・別紙３-1 の通りに決定した．

 ４ 議事要旨の提出に関する委員長一任について

・本委員会の議事録は委員の確認を行うが，最終稿については委員長一任とした．

５ 委員会委員間のメールアドレス共有について

・全員メールアドレスの共有を了解した．

６ 分科会世話人の決定（資料４）

・資料４のとおり，世話人を決定した．

７ 25期の材料工学委員会・分科会の方針について

・25期の活動方針について協議した．

・分科会所属の連携会員数を限定し，委員会や分科会に所属しない連携会員がオブザーバ

ーとして自由に分科会に参加できるように運用して活動を活性化すること，オンライン利

用によって委員会の頻度を増やして情報交換を密に行うという活動方針について，委員長

より提案があり了承された．

・バイオマテリアル分科会，SDGsのための資源・材料の環境使用検討分科会委員候補につ

いて議論し,その他分科会については継続審議とした．併せて，分科会提案に関わるスケ

ジュールを確認した．

８ 連携会員説明会について

・委員長または副委員長が出席することとした．

９ その他

・材料教育のあり方を今期も継続して議論するにあたり，大学院まで含めた材料工学教育

プログラム，および地方大学における教育体制等の問題について，全国材材料系教室教義

会（東北大・杉本 諭会長）を通してメンバーにアンケートを行い，現状把握を行うことに

ついて説明があった．

・次回委員会は，10月 19日（月）17:00からオンライン開催することとした．

＜ 配布資料 ＞

資料０  第 24期第 5回材料工学委員会議事録（案）

資料１  第 25期分野別委員会 役員名簿

資料２  至急設置の分科会の設置提案書及び委員名簿（※該当ある場合のみ）

資料３-1 日本学術会議会則第 27条第 2項の委員会決定（第 24期）

資料３-2  日本学術会議会則第 27条第 2項の委員会決定（様式）

資料４  第 25期分野別委員会分科会 世話人一覧

資料５  第 24期材料工学委員会等申し送り一覧

資料６  連携会員説明会概要

参考資料１ 分野別委員会開催時間一覧

参考資料２ 委員会等の議事要旨の公開等に関するガイドライン

（平成 30年 3月 30日 第 261回幹事会決定）

参考資料３ メール審議の実施について(平成 25年 9月 24日 第 178回幹事会決定)